de 10 de janeiro de 2017), em favor da Presidência da República e dos Ministérios da Agricultura, 
Pecuária e Abastecimento, da Justiça e Cidadania, da Saúde, dos Transportes, Portos e Aviação Civil, do 
Esporte, da Defesa, da Integração Nacional, do Turismo e do Desenvolvimento Social e Agrário, crédito 
suplementar no valor de R$ 6.315.656.601,00 (seis bilhões, trezentos e quinze milhões, seiscentos e 
cinquenta e seis mil, seiscentos e um reais), para atender à programação constante do Anexo I. 

Art. 2o  Os recursos necessários à abertura do crédito de que trata o art. 1o decorrem de 

anulação parcial de dotações orçamentárias, conforme indicado no Anexo II. 

Art. 3o  Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

[...]

janeiro de 2017), em favor da Presidência da República e dos Ministérios da Agricultura, Pecuária e 
Abastecimento, da Justiça e Cidadania, da Saúde, dos Transportes, Portos e Aviação Civil, do 
Esporte, da Defesa, da Integração Nacional, do Turismo e do Desenvolvimento Social e Agrário, no 
valor de R$ 6.315.656.601,00 (seis bilhões, trezentos e quinze milhões, seiscentos e cinquenta e seis 
mil, seiscentos e um reais), conforme demonstrado em quadro anexo a esta Exposição de Motivos. 

2.                O referido crédito permitirá, na Presidência da República, a continuidade das ações 
publicitárias sob a gestão da Secretaria Especial de Comunicação Social - SECOM, para

[...]

elencadas as principais diretrizes a serem atingidas pelo setor no período. 

11.              No Ministério do Desenvolvimento Social e Agrário, o atendimento das despesas do 
com a estruturação da rede de serviços de proteção social básica e especial. 

12.              Vale informar que, parte do crédito, no valor de R$ 559.157.585,00 (quinhentos e 
cinquenta e nove milhões, cento e cinquenta e sete mil, quinhentos e oitenta e cinco reais), visa, 
também, recompor os recursos relativos ao cancelamento em 2017 de restos a pagar de despesas 
classificadas como Ações e Serviços Públicos de Saúde – ASPS no exercício de 2016, segundo os 
§§ 1º e 2º do art. 24 da Lei Complementar nº 141, de 13 de janeiro de 2012, e complementar,

[...]

obrigatórias, consideradas na Avaliação de Receitas e Despesas Primárias relativa ao quarto 
bimestre de 2017, de que trata o § 4º do art. 58 da LDO-2017, enviada ao Congresso Nacional por 
intermédio da Mensagem nº 361, de 22 de setembro de 2017; e 

b) R$ 3.315.656.601,00 (três bilhões, trezentos e quinze milhões, seiscentos 
e cinquenta e seis mil, seiscentos e um reais), despesas primárias discricionárias, as quais serão 
executadas de acordo com os valores de movimentação e empenho constantes do Anexo I do 
Decreto nº 8.961, de 16 de janeiro de 2017, conforme estabelecem o § 2º do art. 1º desse Decreto e 
o art.